

Nú er Lopra Føroya nalvi í 45 dagar

Nú er tað Lopra, sum er miðdepilin. Lopra er Føroya nalvi eina løtu. Boringina hava vit hoyrt nokk um. Vit hava tikið pulsinn á meiniga manninum í Lopra at vita, hvat hann heldur um alt hetta, sum nú fer fram beint uttanfyri eingjargardarnar

AKI BERTHOLSEN
AKI HERMANSEN

ari ovnni og helst um landið alt

Nú er Lopra hjúudsstaður Føroya.

Henda litla, firtjónaða bygdin á suðurarminum á Vagstíri hevur einki fotboltshúð og einki flakavirki at seta seg á Føroyakortið.

Men í 45 dagar verður hon týðningarmesta bygd í Føroyum hevur hon nakad eingin onnur bygd í Føroyum hevur. Eitt djupt hol, sum ger hana til Føroya nalva eitt elalíð bil í søguni.

Tað er ikki sørt, at hoi virksemin hevur sett síni spor í gerandsdagin hjá teimum 105 fólkunum, sum búgva í Lopra.

Við sínum 60 metrum upp í loft loypir boritormið í eyguni og tað, sum skal fara er tað stóra samtaluvevnið, ikki bara í Lopra, men í all-

Undir Oljufjallinum

Í Lopra eru nýggjar tíðir og tað hevur eisini sett sín dam á prátið, men tað er ikki bara alvart.

Boritormið stendur beint undir tí 235 metra høga Kirviskolli, sum hitinorð, aður suðuroyingar longu hava eyknevni við tí bibliska navnum Oljufjallið.

Eitt hávudsfelag í boringini í Lopra er DONG.

Og hetta er aðru ferð, at tað er ov mikið at dong í Lopra.

Í Lopra er gomul hvílastið og ein tvástíti á stór-hvái eitur eisini dong. Tað var ein tilikin goður og leitur bitu og teir hava hildið fyrri, at hevði bara dong royst teimum líka væl hevuførð, sum hinuførð.

Startakotið

Boringin í Lopra er start-



skotið til eina komandi oljuvinnu í Føroyum.

Tað er fyrsta boringin við atli til eina komandi oljuvinnu.

Tað er í hvussu so er vonin, vit krøkja okkum í og seta okkara alt á fyrribils.

Mikudagin varð arbeidd líkasum alment sett í gongd, hoast tað ikki gekk akkurat sum, eittalíð, tí alt var ikki reiðiliga klart enn.

Men henda dagin voru tíðindafólk, donsku felið, sum standa fyrri arbeiddum og feroyska oljufyrstingin í Lopra og skóðaðu verkið.

Og tað var ikki sørt, at eisini lopransfólk hildu at hetta var ein haitíðardagur.

Floggin í bygdini voru vundin í bunarhatt og tað í frengnaðshvi, fingur vit at vita, at tað var til heiðurs fyrri tí, sum nú skuldi fara fram fyrri dyrnar hjá teim-

Spennandi at fylgja við

Jú hetta er spennandi at

fylgja við, sigur Hans Olav Andersen í Lopra.

Hann er næsti granni boritormi og vit gjørdur eitt lop fyrri til hansara at vita, hvat meinigi maðurin í Lopra helt um alt hoiastakið.

Hann sigur, at hetta er ein spennandi tíð í Lopra. Og tað er ikki frítt at fólkó setur stórar vonir til tað sunner fram. Ikki til, at olja finst í Lopra, men til, at hetta ska vera byrjanin til eina oljuvinnu til havs undir Føroyum.

Fólkó het er ógvulig, ahugað í tí, sum fer fram sigur hann og tað er ikki frítt, at gonguturnar hjá Lopransfólki verða lagdi framvið boritorminum heldur størri mun nu enn

fyrri.

Hann ser serliga hugtakin av monnum, sum hava sett boran saman.

Arbeiddi gongur ótruliga skjótt. Tað er tyðiligt, at havir mennir vita, hvat teir gera. Hetta er ikki fyrstu ferð, teir seta eitt boritorm saman. Teir eru sera dugnaliger, sigur Hans Olav.

Hann sigur, at annars sæst ikki so nógv til menninar. Teir bara arbeidda og sova um vaktum alt døgnið, sje dagar um vikuna. Og tá id teir hava fri, sova teir.

Tað einasta vit leggja merki til teir uttanfyri boritormið er, ta id vaktarskiftið er, og ta id teir fara í bygd arhúsið at at fáa sær at eta.

Og so er tað bilafærðslan, hon er nógv vaksin í Lopra hesar dagarnar, tí tað koyra til og av boritorminum alt døgnið.

Annars siggjast teir ikki í bygdini.

Hans Olav Andersen er næsti granni boritormi. Hann heldur at hetta er spennandi og vonar at tað kann verða byrjanin til eina oljuvinnu á sjónum undir Føroyum.

Oljumenningar bara eta og sova so teir siggjast ikki í bygdini uttan til ótra arbeiddi, sigur hann.

Upp klokkan fimm

Tað er mangan tørt fram, at hetta er ikki ein oljuboring og at tað er tvíndiliga at fáa dollartekin í eyguni tí tað er ikki fyrrenn seinni at pengar pengar eru at forvinna - við tí fyrriarni, at tað er annað enn blaur roykuyr í undirgrundini.

Men tað er kortini ikki heilt sørt, at tað drýppar á lopransfólk.



RADIOHVØLPUR

AM & FM
við oyraarnigili

- munin minni
enn stør svávuðós



- á vælli
- á fjalli
- í hjalli
- í hoyna
- í báti

148,-

SPAR KRÓNA

ER VUNNIN KRÓNA

pappírslonin

Sverrisgøta 9 • FR-110 Tórshavn
Tlf. 10603 • Fax 10806 • Box 195

Millum annað ger bygdarhúsið kvettid.
Flestu oljumenntir eta í bygdarhúsinum og tað er eitt gott iskoyri til raksturir hjá húsinum og hjá teimum, sum gera matin.

Men tað er eitt sindur strævið at venja seg við at fara upp so tíðliga, sigur Heidi Lisberg, sum stendur fyri matgerðini.

At hjálpa sær hefur hon fingid mæðurnar Tordis og Fanny Nielsen og Finngerð Bech.

Vit tórna til hvønn morgun klokkan fimm tí klokkan seks eta teir morgunnmat.

Klokkan 12 eta teir dagverða og klokkan seks natturða. A miðnatt eta teir aftur, breyð, heita supan o.s.fr.

Mennir hava tað strævið og teir fáa goðan mat, sum liggur leingi á.

Færoyskan mat fáa teir tó ikki, men fisk hava teir fingid og tað dámdi teimum væl.

Vanir við utlendingar.

Annars er fólkid í Lopra von at hava við utlendingar at gera

Hans Olav Andersen sigur, at norðmenn voru á hvalastöðum fyrri í öldini.

Hon gav nógv arbeiðið Miðskeiðis í triatiárunum komu týskarir til Lopra.

Alment komu teir at veiða hval, men veruliga endamálið teirra var at kanna eftir, hvat ymiskt av hvali kundi brúkast til í kriggi, t.d. sprongdu teir fleiri lóðingar á atløgubryggjun, sum tá var.

Men teir lögdu eisini streym til Lopra. Tað er tað einasta, vit her í bygdini hava at takka týskarum fyrri, sigur Hans Olav Andersen. Týskararnir fóru heimaltur, tá ið kriggið brast á.

Hvalastöðin helt uppat í fimtiárunum.

Í sjeytiárunum bygdutveir danir sagverk í Lopra, men tað gekk heldur ikki inn imillum var eisini eitt síðavirki í bygdini, men tað fór sama veg.

Og nú er tað so boriholið.

Hans Olav sigur, at hann vonar, at urslitid av borngini verður gott og at hann hefur tað alit, at arbeiðsplassið er so væl tryggjað, sum gørligt, tí hóast vandin er evaraska litil fyrri at nakar hendir so er tað menniskjan



sligt at mistaka seg, og tað er gott at vita, at trygðarúgerð er tók. Men vonandi

fáa vit ikki bruk fyrri henni, leggur hann afturat.

Eitt vonbrot

Í øllum hesum, sum er farið fram, hefur Hans Olav Andersen eitt hjartasult.

Hann sigur, at tey eru framvegis vonbrotin av, at Strandferðslan ikki legði farnin upp í Lopra istaðin fyrri í Vági, tí hetta var einasti møguleiki hjá kommununi at fáa eitt litid sindur burturur.

Strandferðslan hefur verið bangin fyrri, at brúgvinnin um eina á í Lopra og veginin fór ikki at halda.

Teir vildu heldur ikki koyra tann stóra, tunga kranan norður á Tvøroyri, tí teir vóru bangnir fyrri veginum.

Heidi Lisberg h m stendur fyrri matgerðini. At hjálpa sær hefur hon Tordis Nielsen. Oljumenntir eru bara fittir at hava við at gera, siga teir.

Hetta er eitt karkomið ikast til raksturir hjá bygdarhúsinum.

Eg haldi ikki at teir vita av, at vegin á Nupi, imillum Vág og Lopra varð sjunkaður so nógv einaførðina í fimtiárunum, at tað mátti belongast upp fyrri í neðra at stuðla uppundir hann. Seinni varð neyðugt at seta jarnbóltar í hann, at helta hann at hann skuldi ikki rapa.

Hans Olav Andersen sigur, at tá ið vegin á Nupi helt, heldur hann allastaðni.

Tað hevði einki verið í vegin fyrri at lagt farnin upp í Lopra, leggur hann afturat.



Fanny Nielsen og Finngerð Bech setu á borðið og hjálpa til.

Suðuroyar Kunningarstova

Opið er hesar dagar:

Mánadag-fríggjadag	kl. 09.00-12.00 og 13.00-16.00
Leygardag	kl. 10.00-12.00

Opið er í húsinum á Drelnesi, tá ið Teistin og Smyril leggja at.

Á Kunningarstovuni ber til at leiga sær eini hús í Suðuroy, keypa ein bátatúr/fiskitúr ella ein gongutúr. Eisini selja vit travelkort, ferðaseðlar til Aberdeen og kunnu hjálpa til við bileggingum av flogferðaseðlum.

Orsakað av yvirframleiðslu á marknaðinum, fært tú nú

RAM

FYRI BOTNPRISIR!

Prisdemi:

Samsung 2X32 (60 ns) 8Mb modul - 72 pin	kr. 620,- /v/ MVG
MOTOROLA 4X36 (70 ns) 16 Mb modul - 72 pin	kr. 1990,- /v/ MVG

COM-DATA PF

Klaksvík - Tlf. 56173 * Tórshavn - Tlf 16173 * Glyvvar - Tlf. 49840